Die xxx, mensis Octobris, Anno M. D. XLVIII.

Executionis commissio.

Verum quia consultationum edictorumq; finem, executio-
ne, qua tanq; falce flagitorum atq; incommod orū no-
xia leges amputatur, metimur: Ideo Reuerendissima eius
gratia, hac Synodo fœliciter completa, quod ad reipubli-
cæ usum, & religionis celerem restorationem plurimum
ualet, maturare animū indaxit: q; igitur illius successus ad opus statim
accōmodatus, boni euentus specimen, sanctiorisq; imaginem uitę præ-
beret, postulauit idoneos iuxta & graues, de illorum qui conuenerant
numero viros Commissarios sibi dati, qui religiōis offendicula, pacisq;
impedimenta, & alias dissencionū acerbitates, iuxta Decreta ac Syno-
di placita, vigili atq; stricta cura omniū nomine psequantur. Hanc Reue-
rendissimi postulationem, tū aliarū rerū corrigendarū cōmissionem, Re-
uerendi Patres, ne plus ope sumendū esset, & tā redeundi ad suos expe-
ctionem diutius fallerent, ad amplitudinis eius arbitrium atque pru-
dentialm, cum humili submissione transtulerunt.

De libertatis Ecclesiasticæ violatoribus,

Et cū sint, q; potentia frēti, Ecclesiæ lura inuadunt, aut ipsi-
us Cleri Privilégia perturbant bonaq; cōficta & falsa iu-
ris specie occupant, q;rum nepharia studia, oppressorū im-
potentia & formidine, una cum nominibus reticentur: ut
hanc ergo tam sacrilegam violentiam, q; hoc genus luporum gravissatur,
Reuerendissimi Principis gratia acerba animaduersione reprimat, sin-
gularem cōmissariū ad istiusmodi hominū inq̄itionem decernet: cui si-
ne metu inter uisitandū opprimentiū nomina designabūtur, atque ita
demū a sua amplitudine cogniti, Ecclesiæ censuris, Canonico & Cæsaris
Decreto dāmnavi atque puniti, a sacrilego aucupio repulsi cōquiescāt.

Præterea, q;ñ Cæsareæ Maiestatis Reformatio, liberā in Ecclesiasticos
excessus, accusationem Laicis, & uicissim in illorū crimina in Synodali
cōcessu Clero pmittit: Ideo illius Reuerendissime gratię uisum ē, qd ad cū
articulum attinet, in sequenti Synodo Prouinciali, una cum patribus, pro-
rei exigentia tractare: ubi etiam tum de Sacramentorum constam-

G iiiij ti ad-

ACTA ET DECRETA SYNODI

tū administratione, deq; similibus Ecclesiæ utilitatibus, iuxta Cæsareæ Reformationis præscriptum, si non maiori, saltem pari diligentia, per Dei adiutorium habebitur ratio.

Rebus igitur ad hunc modum, spiritu Dei duce, p decem dies gestis & p tractatis, Synodi patres, una cū Reuerendissimo dño Treuerensi, ob seruata grauibus uiris digna modestia, à templo Matri uirginis sacro, ad maioris Ecclesiæ chorū ordine pcesserūt, ibi cœ actis p Suffraganeū omnibus gratijs, Synodū Prouinciale, ad diē Lunæ, post Dominicā Misericordias Domini proxime uenturum, Reuerendissimo iubente, Suffraganeus indixit.

Recitatum quoq; est, eodē loco & clara uoce, postq; a Patribus esset receptum Synodi Decretum, in calce hic adiectum: quo audito, sacra Synodus est soluta.

DECRETVM.

Quandoquidē honorabiles uiri Patres, & fratres dilectissimi, non ignoratis, qbus de causis p alijs dies, hic ad uos cōtinue descēderit Reuerendissimus Treuerensis dominus, & q studio, quantaq; pietate in hac celeberrima Synodo, uobiscū spiritu sc̄to cooperāte, de rebus ad animarū salutē, & cōmunem pacē necessarijs, sedulo tractarit. Itaq; & uero consilio, atq; oīm qui hactenus interfuerunt fauore, iam sua Reuerendissima gratia, eo deductā esse exhaustorum in hoc cōfessu laborum rationē putat, ut nihil dubitari possit, quin ad restaurāda Religiōis moenia, ad syncerū Dei cultū erigēdū, ad effugāda obscena hæresum mōstra, pulcherrima, firmaq; fundamenta iacta sint. Quæ qdem multo fœlicius pxime indicta Synodo pſcientur, & ad emendationē Treuerensis Diceceſis pduentur: qd fieri, si pro se quisq; huius sanctæ Synodi decreta, & Cæsareæ Maiestatis edicta, opere & uita præstiterit. Id em̄ Reuerendissimus Treuerensis dominus Archiepiscopus, hicq; sanctus Patrum senatus, cōmuni auctoritate omnibus faciendum, iuxta præsentis Decreti uigorem, & p̄enarum in edito expressarum censuram, statuit. In nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Amen.

Actum in publico Synodi Concilio Treueri. Anno Domini. M. D. XLVIII. Mense & die ut supra.

Decreta sive Statuta Pro VINCIALIA CONCILII TREVE- rensis, Theodorico Archiepiscopo præsidente, cele- brati Anno Domini M.CC.XXXVIII.

NNO Domini M.CC.XXXVIII. Infesto beati Matthæi Apostoli, in Ciuitate Treueren. in Ecclesia beati Petri, celebratum est Concilium, residentibus Domino Theodorico, Treuerorum Archiepiscopo, & Reuerendis in Christo Patribus, Ioanne Meteh. Rogero Tullen. & Rodolpho Verduneñ. Episcopis. & hæc sunt ipsius Concilij constituta: Quum crescente peruersorum hominum malitia, aduersus spirituales nequitas Sanctorū Patrum Canoness, ad reprimendas quorundam insolentias non sufficiunt, nouis morbis noua medicamina praeparamus. Necessitate itaq; rerum compulsi, præcipimus, religiosorum locorum incendiarios, & eorum receptratores, singulis diebus Dominicis excommunicatos nunciari, per omnes Conuentuales, & Parochiales Ecclesiæ, & Monasteria, tam monachorum q; monialium. Cum autem ipsi incendiarij absolvi non possunt post publicationem, nisi à Papa, nos expensis & laboribus parere uolentes, statuimus, ut ante denunciationem hoc ipsis intimetur, uidelicet, quod nisi satisfecerint, ad Papam eos oporteat laborare: ut sic territi, ad satisfactionem facilius inducantur.

Idem de violatoribus, fractioribus Ecclesiarum uel Monasteriorū statuimus, & firmiter præcipimus, quatenus si quis ad locum aliquem, prædam locorū Ecclesiasticarū, uel personarum earum duxerit, per totas tam illam Parochiam cesseretur à Diuinis: dum ibi est præda, uel ipse prædo, & prædæ empator. Si autem in ipsa Parochia Conventus fuerit, ianuis clausis, & exclusis ipsis Parochiæ Parochianis, ibi Diuina concelebrentur submissa uoce, ita quod foris audiri non possint. Si q; autem

H Parro

ACTA ET DECRETA SYNODI

Parochianorum decesserit, sepius in atrio sine officio Missæ, & cū
sola tantum commendatione: exceptis prædone, emptore, receptore,
& factoribus eorundem: uel si consumpta fuerit ibi præda, sententiae
predictæ seruentur, si de premissis constiterit, per evidentiam facti, uel
sacramentum spoliati si honesta sit persona. Si quid autem circa hæc
questionis emerserit, iudicio nostro relinquatur. Sacerdotes locoru, q-
bus de predictis constiterit, statim sententias prædictas obseruent, &
faciant obseruari. Adiaceimus, ut si raptor rerum sacrarū, uel personarū
Ecclesiārum admonitus, non satisfecerit, excōmunicetur; & si do-
minus habet superiorē, ille moneatur, ut raptorem ad satisfaciendū
compellat, infra mensēm à tempore monitionis sibi factæ. Quod si fa-
cere neglexerit, ex tunc terra ipsius ecclesiastico supponatur interdictio:
prius tamen interdicta terra raptoris, si quam habet. Quod dicimus
de raptore, extendi uoluntus ad eū qui procurat, ut fiat rapina: si ra-
ptor excommunicatus fuerit, uel terra eius interdicta, ab Ordinario
unius Diœcesis, aliarum Diœcesium ordinarij, qui super hæc requisiti
fuerint. & in suis Diœcesibus eundē raptorem excommunicatum de-
nuncient, & uitari faciant, terram si quam ibidem habet, nihilominus
supponentes Ecclesiastico interdictio. Item dominus de captiuatorib-
us & detentoribus Clericorum: Si locus fuerit interdictus, propter ex-
damus cessum domini eiusdem loci, homines non admittantur ad Diuinā, in
locis tam uiciniis: quod exinde rumpi possit neruus ecclesiastice discipli-
næ: & si tales scienter admiserit Conuentus, quot diebus in hoc pecca-
uerit, tot septimanis celebrent ianuis clausis, sine pulsatione campana-
rum, voce submissa, & alijs exclusis: grauiori animaduertione punen-
dus, si & istud neglexerit obseruare. Si uero Pastor uel Vicarius, per-
sonas loci interdicti scienter admiserit, suspendatur. Simili poena inuol-
ui uolumus excommunicatum quemcunq; admittentes, scientes, ad Di-
uinā. It: in statuimus, q; captiuitates Clericorum, adiutores, & defen-
sores eorum, excommunicati in continenti nuncientur. Si autem à die
denunciationis, captiuum cum satisfactione infra triduum non restitu-
erint, terra ipsorum supponatur interdictio. Si uero a tempore inter-
dicti, infra mensēm non resipuerint, principales eorum domini, qui
potestatem habent eos coercendi, moneantur ab Ordinarij suis, ut
captiuu-

PROVINCIALIS TREVEREN. XXX

Captiuatores, & detentores, ad eorum restitutionem indecent, & compellant in continenti. Alioquin ipsi domini excommunicentur: & si excommunicatiois sententia non proficit contra eos, iplotū terræ interdicto supponantur.

Si quis Laicus Ecclesiastice personæ minas intulerit, de corpore proprio, & admonitus a iudice Ordinario eam assecurare noluerit, nec de ipsa recipere rationem, per excommunicationis interdicti sententias, ad assecrationem eius, & rationem de ipsa recipiendam compellatur.

Item statuimus, quod si Clericus celebraverit in loco interdicto, uel ipse interdictus, uel excommunicatus Diuina celebrare præsumperit, & admonitus a Prelato suo non destiterit: per Episcopum loci capiatur, arcte custodiæ & pœnitentiae depurandus. Idem fiet de qualibet persona religiosa taliter celebrante, & in sua pertinacia persistente.

Omnem negotiationem Clericis inhibemus beneficiatis, uel in sacris ordinibus constitutis, Sacerdotum uestis supra m a, talaris sit & clausa. Et quando ad Diuina accedunt, prius camisia induantur.

Quando ad infirmos uadunt cum Eucharistia, similiter camisiam habeant, uel super pellicium, uel uestem choralem, uel cappam choralem: & si necessæ fuerit, cooperiant se cappa pluviali, non mannicata tamen ipsam tamen deponant, cum uenient ad domum infirmi. Argenteas fibulas, & deargentatas corrigias sacerdotibus inhibemus: nullam cordam, uel nodum in tunica uel supertunicali habeant, non solum in lapa. Clerici tam honeste se gerant in tonsura & corona, ne propter hoc ipsos sequeritate debita puniamus. Et clericus qui non obseruauerit statuta, circa tonsuram & habitum, in causis minime audiatur.

Tabernas omnino Clericis inhibemus, nisi in peregrinatione, uel necessitatis causa id fiat. In simplicibus tunicis, uel supertunicalibus sacerdotes non compareant in Ecclesiis, iudicijs, & plateis. Campanarij sine camisia superiori in Ecclesia non seruant, uel alias in Diuinis.

ACTA SIVE DECRETA SYNODI

Circa Clericos, postmodum habentes manifestam cohabitationem cum mulieribus, statuimus, quod non admittantur ad ordinationē Ecclesiae: nec ualeat electio de ipsis, uel ab ipsis celebrata. Quicumq; Clericus manifeste coabitans, suum executus fuerit officium, ad Curiam transmittatur cum literis ordinarij sui, rei seriem continentibus. Salua tamen potestate ordinarij si quam habet in hoc casu.

Ecclesiae Pastorales Pastor uel Vicarius, habens redditus octo marcarum, scholarem secum habeat sibi seruientem in Diuinis.

Clerici ludos alearum, uel deteriorum, & globorum deuitent, & ad hoc per frustrationem beneficij compellantur. Sacerdotes cappas non habeant manicas. Nullus Presbyter sine caligis siue estivalibus celebrare presumat: cum statutum sit, ut Clerici, ministri, baliui, aut iusticiarij laicorum, auxilium ab Ecclesia, si capti fuerint, non habeant: adiunctionis, fa mus, quod si post admonitionem Canonicanam non cessauerint, ecclesiasticis beneficij spoliantur.

Presbyteri siue aliae Ecclesiastice personæ, quæ mandatum aut excommunicationem alicuius sententia à suis receperint Prælatis, negligentes inuenti fuerint in ipsisdem exequendis, illi pro quo mandatum recuperunt, teneantur ad interesse secundum boni uiri estimationem, coram suo iudice faciendam. Si uero pro obseruatione mandatorum ipsorum damnum passi fuerint, non relaxetur sententia, anteq; ei de damno dato satisfiat. Etsi prius relaxata fuerit, nihilominus ei satisfiat de danno. Si Clericus sententiam obseruans propter damnum sibi propter hoc illatum, sustentationem non habeat, ab ordinario ei prouideatur: nec relaxetur sententia, anteq; expensæ refundantur, quæ in prouisione Clericis sunt impensæ.

Suspensi uel excommunicati Clerici celebrantes, à domino Pastore tantum absoluantur: cum ex eo quod talium hactenus facilis fuerit absolutio, disciplina sit Ecclesiastica uilipensa.

Cum alias institutum sit, ut Vicarij competens portio debeat assurgari, adiunctionis, ut si idem Vicarij minorem acceptauerint portionem, nihilominus actionem habeant ad petendum competentem: cum hoc inductum sit non in favorem personæ, sed in favorem totius ordinis Clericalis.

Sicut

Sicut s̄epe pr̄cepimus, sic & iterum pr̄cipientes innovamus, ut corpus Domini, oleum sanctū, oleum infirmorum, & fons sacri baptisma tis sub diligenti s̄int custodia & clausura. Et cum sacra Eucharistia non eant ad infirmum sine lumine & campana.

Item pr̄cepimus, ut corpus Dei infra quindenam non seruetur, sed in fine quindenæ, si tam diu seruatum fuerit, sumatur à sacerdote in Missa ante ablutionem.

Cum secundum Apostolum, Qui non laborat, manducare nō debeat, Pr̄latiſ ecclesiarum Conuentualium firmiter iniungimus, ut per frustrationem beneficij compellant subditos suos ad frequentationē chori, & residentiam ad quam tenentur.

In Parochialibus Ecclesijs, pulsentur & cantentur horæ Canonice, & de uillis circa iacentibus, & Capellis attinentibus, compellantur homines Dominicis diebus & solemnib⁹, ad Missam uenire ad matricē Ecclesiam, ne honor matricis Ecclesiae depereat per capellas: nisi forte remota sit Capella, & ei prouisum sit in beneficio, ut in eo ualeat, & soleat, & debeat ministrare sacerdos.

Vt hæreticæ pestilentiae, quæ radices iam mittunt in Prouincia Treveren, sollicitudine debita occurramus, omnibus Archidiaconis, Pastoribus, & Vicarijs, nec non & alijs tam Clericis q̄ Laicis nostræ Iurisdictioni subiectis, in uirtute sanctæ obediētię pr̄cepimus, ut ubiqz inueniantur Doctores huius sceleris * illis auditores, ipſos ad Episcopi perducant audientiam, ne oues diuinæ pascuæ suis superstitionibus inficiant & corrumpant; & singulis Dominicis diebus & festiuis, excōmuni cētur hæretici, auditores, receptores, factores, & illi q̄ eos nō accusant, * fauto

Decimæ nōn in domibus, sicut haec tenus fieri consuevit, sed in a- res,
gris, uineis, pratis, & locis alijs, ex quibus proueniunt persoluantur, nul lis deductis expensis, circa rem huius decimanam.

Consuetudinem illam, secundum quam non decima, sed undecima uel duo decima pars soluitur pro decima in annona, uel rebus alijs decimandis, quanticum q̄s sit temporis, improbamus. De causis matrimonialibus, nullus Pastor, Vicarius, uel Decanus cognoscere pr̄sumat.

Usurarij manifeti uel conuicti, post huius statuti publicationem, penis coercentur, quæ a iure infliguntur eisdem: ut uidelicet non admit-

ACTA ET DECRETA SYNODI

tantur ad cōmunionē altaris, & ad Christianā sepulturā, nec eorū oblationes recipiant, dū fuerint in hoc p̄ctō. Vlurarios aut̄ censemus sub p̄gnore mutuāt es, & ultra sortē. p̄ceptā in sortē minime computantes.

alias percepta Cū adulter & adulteræ, & alia enormia cōmittentes, p̄cēna pecunia-
ria p̄soluta, minus timeāt recidiuare, statuimus, ut de cetero cōnicti uel
cōfessi publicā agāt p̄cēnitentiā. Mulieres infra Parochiā portātes cy-
phū in scapula, & baculū in manu, in habitu & cibo per oīa tales, quales
esse cōsūcerunt, peragere carenas. Viri aut̄ infra Parochiā, uel extra,
p̄cēnitentiā peragant modo p̄scripto. Et hēc fieri p̄curent Episcopi,
uel eorū Officiales, si ea Archidiaconus, uel eorum subditi neglexerint
proc̄rare.

Cum excōmunicationis sententiā plures uilipendāt statuimus, qđ si
excōmunicatus in sua pertinacia sex hebdomadis persistat, statim rece-
pto mādato, excōmunicantis ordinarij p̄ literas ipsius, quas ad proba-
tionē faciendā sufficere volumus in hoc casu, excōmunicatus p̄ superiorē
suū, ad unitatē Ecclesiā cōpellatur redire. Alioquin idē superior post
admonitionē, excommunicationis sententia percellatur.

coniuersatioēs Cum cōministiones quae sūnt per inspectionem unguis, aut gla-
dij, uel alio quoq; modo, penitus sūnt reprobatae, statuimus, ut si Cleri-
cus in talibus deliquisse inueniatur, suspendatur: manens in ea suspensi-
one, usq; ad satisfactionē cōdignā, si uero Laicus fuerit, excōmunicetur.

quidā Cum nouo avaritiæ genere in nostris quondam Dīcecessibus labo-
rantes, indebitas fabricari faciāt monetas, presbyteris eorundē loco: u
niversis p̄cipimus, quatenus q̄ cito perceperint, ibi statim cessent à
diuinis, nec ipsa aliquatenus resumantur, ante q̄ de tali iniuria ad manda-
tum Ecclesiā fuerit satisfactum.

Item p̄cipimus singulis dominicis diebus & festiuis, denunciari ex
communicatos, facientes falsam monetam, uel mandantes, uel procu-
rantes ut fiat. Item utentes scienter indebita uel falsa moneta. Annum
gratiae, propter multas eius abusiones reuocamus. Volumus ta-
men, ut bonæ consuetudines ante ipsum, in p̄ebendis Cle-
ricorum decedentium, in suo uigore ualeant
& persistant.

alias utentiū forte mancat

Statuta

Statuta Prouincialia Con-

CILII TREVERENSIS, BALDVINO AR-
chiepiscopo præsidente, celebrati
Anno Domini M.CCC.X.

N DEI nomine Amen. Ista sunt statuta salubria
Prouincialis Concilij Treverenij edita solemniter,
per Reuerendum in Christo patrem & dominū,
Dominum Balduinum, Dei gratia sancte Treve-
renj Ecclesie Archiepiscopum, Sacri Romani Im-
perij per Galliam & regnum Arelaten. Archican-
cellarium, & publicata in Ecclesia sancti Petri Tre-
verenj, Anno Domini, Millesimo tricentesimo de-
cimo, xxviiij. Die mensis Aprilis, ratificata & approbata, concorditer
per ipsum Prouinciale Concilium: inter quæ q̄plures instructiones Ca-
nonicæ, ad laudem Dei, & necessariam ac utilem eruditiohem persona-
rum Ecclesiasticarum & secularium Treverenj. Giuitatis, Diœcesis &
Prouinciae continentur.

De iustitia seruanda.

Caput I.

Nam quidem esse omnium perfectissimam uitutem ar-
bitrandum est hominibus, iustitiam scilicet, quæ suū ho-
minibus distribuit, conatus illicitos deprimens, & erra-
ta condemnans, quæ alijs augerat uitutibus, & perficit
uituosos: eo q̄ iustitiam colere summum noscitur esse
bonum. Quod & licet uniuersis incumbat, specialius
tamen in Pontificali culmine constitutis, qui iuris executores existunt,
& ad exercitium tenentur iustitiae, eo quod reintegranda sunt omnia
ordinatione Pontificum, quæcumq; secundum uarietatem temporum,
per quorumcunq; violentias, oppressiones & fraudes ab eccl: sjs subtra-
bantur, Ecclesiasticisq; personis ablata sunt. Ad hoc enim Deus præor

H iiiij dina

ACTA ET DECRETA SYNODI

dinavit Episcopos, ut iniustitias remoueant, præsumptiones abscondat, & Domino in suis seruientibus opem ferant. Quod maxime fieri conuenit, cum illi grauiter opprimuntur, de quibus dictum est: Nolite tangere Christos meos, per quos presbyteri, & i[n] quisunt in sorte domini assumpti, non absq[ue] mysterio nuncupantur. Porro quantis oppressionibus, violentijs, iniurijs, blasphemijis, & iacturis, his diebus per exquisitas hostis antiqui uersutias afficiantur, crucientur, laedantur & opprimantur, contra iustitiam, in nostra Provincia Treveren, personæ eccl[esiast]icæ & presbyteri, illi potissimum, qui feruentiores in seruitio salvatoris existunt, nullus est qui h[ab]eat; ob quam rem, licet eos humiliari oporteat sub potenti manu Dei, ut in tribulationis tempore liberentur, ex iniuncto tamen nobis Pastorali officio huiusmodi insolentijs tenemur obseruare, ac pro defensione iustitiae, eos muro inexpugnabilis constitutionum utilium circumcingere, ut resisti valeat ascendentibus ex aduerso. Cum itaq[ue] considerata locorum, hominum & temporum conditione, introducantur causæ, scripturarumq[ue] remedia, iura & rationes, q[uia] in Apocalypsi competenter describitur, dum Iohannes septem scriptis Ecclesiis, in unaquaq[ue] earum specialia uitia deprehendens. Quin etiam secundum Apostolum evidentius declaratur, dum per singulas singulariter Ecclesiias, diuersis remedijis medetur illatis vulneribus, ne per exhibitionem unius solius collirij, ad instar imperiti medici, per eum omnium oculi curarentur.

De incendiarijs Ecclesiarum. Caput II.

PRO commun[i] igitur omnium subditorum nostrorum utilitate, prouida deliberatione statuimus atq[ue] præcipimus, Incendiarios Ecclesiarum, & locorum Religiosorum, ac eorum receptatores scienter, singulis diebus Dominicis excommunicatos denunciari, per omnes Conuentuales & Parochiales Ecclesias, ac per omnia Monasteria, tam monachorum, q[uia] monialium Civitatis, Dicecessis, & Provinciæ Treveren, decernentes ipsos extunc ab omnibus evitandos. Cum autem ip[s]i incendiarij, post publicationem excommunicationis huiusmodi absoluvi non possint, nisi à summo Pontifice, Nos, ut idem incendiarij & receptatores eorum, super hoc aliquā ignorantiam

PROVINCIALIS TREVEREN. XXXIII.

rantiam non prætendant, statuimus, ut hoc ipsis per Parrochiales sacerdotes intimetur ante denunciationem prædictam.

De uiolatoribus Ecclesiarum. Caput III.

 Tem de uiolatoribus Ecclesiarum & Monasteriorum, seu quorumcunq; religiosorum, & sacrorum locorum fractori- bus, statuimus, quatenus in loco ad quem prædam earū Ecclesiarum, & locorum sacrorum, seu personarum Ecclesiasti carum duxerint, qđiu ibi est & erit, præda vel ipse prædo, vel præde em- ptor, cesseret uidelicet in eiusdem loci Parochiali Ecclesia penitus à diuinis, per earundem Ecclesiarum Parochialium presbyteros Parrochi- ales, cuiuscumq; superioris iudicis Ecclesiastici Treveren. Provinciaz, mādato minime expectato: Ita tamen q; h̄dem Parochiales presbyteri causam cessationis huiusmodi, contra quem & pro quo fu: eadem cessa- tio facienda, suis Episcopis seu Officialibus eorum, qđprimum commo- de poterunt, non differant intimare. Si autem in ipsa Ecclesia Parrochi- ali Conuētus seu Collegium fuerit, januis clausis, eiusdē Parochia Parochianis exclusis, voce submissa, ita q; foris non valeant audiri, Diuina celebrentur ibidem.

De sepultura inter dictorum. Caput III.

 I quis autem Parochianorum prædictorum decesserit, sine officio Missæ, cum solis commendationibus sepelia- tur in atrio. Exceptis prædone, præde, emptore, fautori- bus seu receptatoribus eorundem. Præmissa vero seruen- tur q; cito de præmissis constiterit, per facti seu spoliij evidentiam, vel per Sacramentum spoliati, si honesta sit persona. Si quid autem circa p- missa, & cessationes huiusmodi dubitationis seu questionis emiserit, iudicio Episcoporum, aut eorum generalium officialium, quorum idem est auditorium, relinquatur: per quos restituta præda, resumptisq; orga- nis h̄dem uiolatores, fractores, prædones, fautores, & receptores, eorū dispendium, & damna spoliatis Parochialibus Ecclesiis & presbyteris, per censuram Ecclesiasticam restituere compellantur, quæ ratione hu- iusmodi cessatiois spoliatus, eodem Ecclesiaz & presbyteri incurserint;

I super

ACTA ET DECRETA SYNODI

super quibus damnis credatur iuramento spoliati, & presbyterorum, si honeste sint personæ, excommunicati denunciantur, usq; ad satisfactionem condignam premissorum.

De restitutionibus spoliq;. Caput V.

Sic autem adiuentes decreuimus, ut si raptiores, seu predones, quarumcunq; rerum sacrorum locoru, uel personarum Ecclesiasticarum, infra mensem, à quo ut predicatur cessari contigerit contra eos, praedam non restituerint, neque statuerint de premissis, absq; alio mandato, auctoritate publici statuti, per Parochiales presbyteros excommunicetur, & excommunicati ipso facto sint, & publice nunciantur; interdicta terra, eorundem raptorum, uiolatorum, seu predonum, si quam habent. Et si dominum superiorum habent temporalem, moneatur dominus per eosdem Parochiales presbyteros, ut eos ad condignam satisfactionem compellar, infra messem alium ammonitionis tempore sibi facte. Quod si facere neglexerit, ex tunc terra eiusdem domini temporali Ecclesiastico sit supposita interdicto. Quod autem dicimus de raptore, extendi uolumus ad eum, qui ut rapina fieret, procurauit.

De captiuitoribus Clericorum. Caput VI.

Statuimus, ut captiuitores Clericorum, absq; auctoritate superioris Ecclesiastici iudicis, qui hoc facere possit & debeat: de qua quidam auctoritate constet, adiutores & defensores eorum, q; primum de huiusmodi captiuatione constiterit, per euidentiam facti, uel alias legitime per Parochiales presbyteros excommunicati denunciantur. Si autem à die denunciationis Clericum captiuatum, infra tria dñi non restituerint, terra ipsorum, si quam habeant, Ecclesiastico sit supposita interdicto. Si uero à tempore interdicti huiusmodi, infra messem non resipuerint, eorum domini temporales, a locorum ordinarijs moneatur, ut captiuitores, & detentatores clericorum, ad eoru restitutione cōpellant. Alioquin ipsi dñi temporales p Ordinarios excommunicent, & excommunicati denunciari mandent. Quod si excommunicationis sententia nō perficit contra eos, ipsorum terre, si q; habebit, exiūc etiā Ecclesiastico sit supposita interdicto.

De

PROVINCIALIS TREVEREN. XXXIII.

De denunciatione raptorum. Caput VII.

Dem statuimus, quia super constitutionū, & sententiarum executiōibus est iuris subsidium, & ordinariorū iudicū auxilium implorandū, statuimus, qđ si raptore uel captiuatore predicti excōmunicati fuerint nunciati, uel terræ corū, si quis habuerint interdictio suppositæ, à iudice ordinario unius Ciuitatis Diocesis, uel provinciæ Treveren. aliorū Dicecelum eiusdem provinciæ ordinarij, qui super hoc ex parte spoliatorū seu captiuarorum requisiti ferint, in suis ciuitatibus & diocesib. eundem raptore, seu captiuaore excommunicatum denuncient, ipsumq; faciant ab omnibus euaria terras si quas habet sub suis iurisdictiōibus, Ecclesiastico interdictio supponētes.

De partinaciter celebrantibus. Caput VIII.

Tem statuimus, si presbyter uel Clericus in sacro ordine constitutus, in loco interdicto scienter celebrauerit, uel ipse presbyter uel clericus interdictus, suspensus uel excommunicatus, maxime à iudice, divina ut prius celebrare partinaciter præsumplerit, & a loci ordinario monitus non desisterit, ac infra competentem dilationem secum super hoc dispensari canonice nō obtinuerit, per suum Episcopum, & mandatum ipsius, ut sit ceteris in exemplum, corporaliter capiatur, ut circumstantijs prouida deliberatione pensatis, in perpetuum, uel ad tempus, prout Episcopus expedire uidetur, carceri mancipe tur, ad pœnitentiam peragendam.

De executionibus testamentorum. Caput IX.

Tem, quia executores testamentorum, seu ultimarum voluntatum decedentium, plerumq; in nostra Ciuitate, Diocesi, & Provincia Treveren. executionem testamentorum huiusmodi etiam super his, quæ a testatoribus ad pias causas legata & disposita sunt, nedum infra annum, sed plerumque biennium, & multo amplius adimplere negligunt: Quinimo plerique executores bona decedentium huiusmodi sibi usurpantes, & diuidentes inter se, præfatas ultimas voluntates & dispositiones, dolose, exequi omnino

ACTA ET DECRETA SYNODI

prætermittunt, quamq; secundum Ciuiles etiam sanctiones, extrema uoluntas testatoris cuiuslibet, infra annum debeat executioni mandari: ali as est defunctorum p̄ijs voluntatibus per locorum Episcopos prouidendum, innouando statuimus, quatenus idem executores, per locorum ordinarios moneantur, ut facto primum, & q̄cito fieri poterit ab eis inuentario, super bonis receptis, infra annum à tempore obitus testatoris, huicmodi executionis recepte ultimas dispositiones prædictas, & præcipue ad pias causas, fideliter exequantur: super quo locorum Episcopis, seu eorum uices gerentibus fidem faciant. Alioquin executores præfati, bona executionis sibi commissi, Episcopis deferat, anno lapso per manus Episcoporum, secundum dispensationem defuncti, diuidenda & ordinanda. Quod si ipsi executores facere contemplerint, ipso facto sententiam excommunicationis incurvant: quam excommunicationis sententiam, si per alium mensem, animo indurato sustinuerint, exiūc cesseretur in Parrochijs eorum, usq; ad satisfactionem cōdignam, si Episcopis expedire uidebitur, penitus à Diuinis.

De rugatis & scacatis uestibus. Caput X.

Tem, cum prima facie quilibet talis præsumatur, qualis is esse, cuius fert habitum comprobatur, in nostra Ciuitate, Diœcesi, & Prouincia Treveren, quā plures presbyteri, Canonici, & Clerici, rugatas & scacatas uestes gestantes, nec non mitras (ut vulgariter dicamus) seu curvas, coram Episcopis & Ordinarijs, ac etiam in Ecclesiis, in quibus ipsi beneficia obtinent deferentes, uenerabile Clericale signum, per quod ipsi in sortem Domini sunt assumpti, deferre per præsumptuosa superbiam uilipendunt, ut sic alterati in milites militiae uideantur, qui sanctæ cœlestis militiae milites esse dehent, & quibus nou sub terrestri, sed cœlesti militia de stipendijs prouideretur.

De exigentibus munera pro Sacramentis. Caput XI.

Tem cum secundum Canonicas sanctiones, nihil sit pro Sacramentis Ecclesiasticis exigendum, sed sint gratis, ac sine dilatatione quilibet exhibenda, quamq; p̄ie consuetudines iu per his, erga sanctam Ecclesiam pia deuotione à fidelibus intro-

introductione, debeant obseruari: quāplures tamen Parochiales presbyteri, nostræ Treveren Provincie, prout dīdicimus, ubi consuetudo nō est, super certo eis dando, consuetudinem prætendentes, pro sepultura, crismatis & olei receptione, & administratiōe, immoderatas pecuniarum summas, & alias res extorquent & exigunt ab inuitis: Effrenatam itaq; cupiditatem eorum refrenare cupientes, statuimus, ne prætextu consuetudinis, quæ super certo eis soluendo notoria non fuerit ab antiquo, dicti presbyteri pro sepulturis & exequijs mortuorum, ultra xij. solidos paruorum turoneñ. recipere seu exigere non præsumant: sed etiam minori summa contenti sint, secundum morientium facultates, super quibus eorum conscientias oneramus. In locis uero & Parrochij, in quibus super receptione certi & determinati, maioris uel minoris precij eis soluendi, super quo etiam contenti sint, seu rei cuiuslibet alterius consuetudo dubia non existit, si à Parochianis, & alijs, quorum interest recognoscitur ita esse, nihil per hoc præsens statutum uolumas immutare, quin huiusmodi pia & notoria consuetudo simpliciter obseruetur.

De incorporationibus Ecclesiarum. Caput XII.

Item cum concessiones seu collationes Ecclesiarū, quas incorporationes uocat, in quantum Ecclesiis & Monasterijs, non personis conferuntur, ad perpetuas alienationes pertineant, super eisdemq; Ecclesiis incorporandis, in nostra Ciuitate, Dicelesi, & Provicia Treveren, per importunitatem potentium, ab ecclesiarum Praefatis, & Capitulis faciendis, tantæ & totiens gratiæ factæ fuerint, & fieri sperentur in posterum, q; Parochiales q; plares presbyteri, uix iam habent & habere posse uidentur, unde secundum eorum statutum communio de sustententur, sed per incorporationem huiusmodi, per quas redditus, & decimæ à Parochialibus Ecclesiis subtrahantur, licet de cōmuni iure pertineant ad easdem, pluribus eisdem Parochialibus presbyteris pro hospitalitate tenenda, & Episcopalibus iuribus exoluendis, non suppetunt facultates, siccq; q; pluribus presbyteris & lectoribus in ecclesiis deseruientibus, & spiritualia seminaribus, ipsi carnalia non metunt, uineā plantant & colunt, & de eius fructu non edunt; extraneis in mes-

ACTA ET DECRETA SYNODI

sem eorum falcem mittentibus contra Apostolum, secundum quem
laborantem agriculam, prius oportet suscipere de fructibus suis, maxi-
me cum seruientem altari, siuere deceat de altari. Nos itaq; militan-
ti & pendia minime subterantur, statuimus, quod deinceps in nostra
Civitate, Dicecefi, & prouincia Treveren. huiusmodi concessiones seu
incorporationes Ecclesiarum, non fiant Ecclesiis & monasterijs, nisi
sub sit causa legitima & notoria, de qua constet, & nisi uocatis & presen-
tibus omnibus qui fuerint euocandi, sollemnitates adhibeantur, quae,
consideratis circumstantijs uniuersis, super alienationibus rerum Eccle-
siasticarum adhiberi debet, secundum Canonicas sanctiones; ita quod
incorporationes huiusmodi ipso facto non ualeant, nisi communis tra-
ctatu prehabito, inter episcopos, & Ecclesiarum cathedralium capitu-
la, causa rationabilis, uel urgens necessitas, seu carundem Ecclesiarum
evidens utilitas, eosdem Episcopos & Capitula, communiter ad predictas
incorporationes ex parte faciendas inducat. Si qui uero aliquid contra
fecerint, seu fieri peruererint, illud decernimus irritu & inane. Per
hoc tamen praesens statutum in nullo derogamus incorporationibus
Ecclesiarum hactenus rite factis.